

סיכום פ.ע. פרקליטות – מרחב איילון בנושא אכיפה משולבת

פגישה מיום 30/5/18 במטה מרחב איילון בחולון

משתתפים:

ממ"רית איילון- נצ"מ סיגל בר צבי

ק. אח"מ מרחבי- סנ"צ בועז חממי

ק. רישוי ואבטחה- רפ"ק ניסן

מ"מ ק. הערכה- שרית

מש"ק אזור תעשייה- בנבנישתי

רכז הערכה – גיא

ק. חקירות

עו"ד אריאל ארט, ממונה תחום אכיפה משולבת בפמת"א אזרחי

עו"ד יוסף קנפו – רפרנט תחום סחר בבני"א, פמת"א אזרחי

עו"ד רחלי חזן פלדמן, ממונה תחום אכיפה משולבת בפמת"א פלילי

עו"ד מרדית שיבאן – פרקל, רפרנטית תחום סחר בבני"א, פמת"א פלילי

מטרת הפגישה: הצגת מודל פעילות במסגרת אכיפה משולבת יחד עם הפרקליטות האזרחית והפלילית, התנעת עבודה והגדרת יעדים.

סיכום הפגישה:

ממ"רית איילון התייחסה לפגישה מקדימה כשבועיים קודם לכן בה נכחה מרדית יחד עם ק חוקרים ארצית וק. חוליית סחר בבני אדם במטה הארצי, אז הוצע כי המרחב יקדם טיפול בתיקי בתי בושת במתכונת האכיפה המשולבת, כאשר הרקע לפגישה דאז היתה פגישה עם נציגות מטה המאבק בסחר בבני"א והצפת נושא חקירת תיקי בתי בושת במרחב והיעדר הטיפול המשטרתי.

הציפה בעיות מתחום המוסר במרחב:

1. זנות רחוב של טרנסג'נדריות
2. בתי בושת הקשורים לפשיעה בינ"ל, כולל הבאת נשים לארץ
3. בתי בושת במרחב (חולון ובת ים)

מציינת כי מדובר בפשיעה שדורשת חשיפה.

רוצים להתמקד כרגע ב2 מקרי בוחן, עליהם יופעל כוח האכיפה המשולבת

אריאל – הסביר על מהות האכיפה המשולבת בפרקליטות האזרחית והפלילית, לרבות שת"פ עם יתר המשרדים הממשלתיים, כל מקרה לגופו ועל פי זיהוי מוקדם של הצרכים והבעיות עמם מתמודדים ובהתאמה שילוב גורם נוסף כזה או אחר. כדוגמת פרויקט אכיפה משולבת כנגד אתרי הבנייה שמתנהל כרגע.

מציין את הצורך בבניית תיק מראש בשילוב כלל הגורמים הרלבנטיים במסגרת האכיפה המשולבת, לרבות בנייה מודיעינית של התיק מראש, כולל האינטרנט כמקור מידע עצום.

מציע כי פגישה זו תהווה את הבסיס להגדרת יעדים לפעולה במרחב במסגרת פרויקט אכיפה משולבת ולא בהכרח רק בעבירות הזנות.

יוסף – הסביר כי מבחינת הפסיקה בודי מסז' נחשב למין לצורך סגירת המקום לפי צו הגבלת שימוש במקום.

יחד עם זאת הובהר כי ללא ראיות לעבירות זנות, לא ניתן יהיה ללכת במסלול של צו סגירה.

מרדית – הסבירה על הצורך בזיהוי וחקירה מוקדמת של היעדים שיבחרו, כולל שת"פ מול ק. חילוט מחוזי ובחירת יעדים שהינם בבחינת "בית בושת גדול".

הסבירה על שילוב הידיים במסגרתו אנו פועלים במסגרת לשכת היועמ"ש במשטרה ואח"כ באמצעות פמת"א אזרחי בכל הנושא של הוצאת צו סגירה מנהלי ושיפוטי לפי חוק הגבלת שימוש במקום, לאחר מכן חקירה פלילית וכלכלית של התיק ע"י יח' המשטרה ובמידת הצורך צח"מ משותף עם יהלוי"ם/ שיתוף רשויות המס, ובהמשך כ"א יחד עם בקשות לתפיסה וחילוט, ובקשת סגירת המקום עד לתום ההליכים. המודל הוא של בניית תיק בית בושת עם אופק כלכלי.

עוד צוין כי במידה וקיים חשד לעבירות של הבאת/ גרימת אדם לזנות, ותפיסת תיירות במקום – יש לעבוד בשת"פ מול ק. חוקרים ארצית וחוליית סחר בבנ"א ומול המקלט לקורבנות סחר. עבירות אלה יכולות להקים אף עילת מעצר.

יעדים אפשריים שהוצפו ע"י המרחב:

1. האורגים 7 חולון – ישראל שמש
עפ"י החשד מעסיק כ-5 בנות, ככל הנראה תיירות.
היה ביום בפברואר 2018 שלא צלח
יש לו עסק נוסף בניסנבאום 29 בת ים
2. הזרע 7 חולון – "ספא G" – אבי וגלית שוורץ
יש לו סניף בת"א,
מדובר בבעלה של גלית שוורץ- יש לה מס' תיקים בימ"ר ת"א כרגע (סעדיה גאון 13,
קרליבד)
במרץ 2018 היה ביום שלא צלח
המקום נסגר לזמן קצר עקב שימוש חורג בעקבות ביקורת כב"א.

סוכם – כי הטיפול בתיקים יועבר לאחריות הצח"מ המרחבי. המרחב יאתר ויגדיר 2 יעדים, לאחר בדיקות מודיעיניות ופגישה עם ק. חילוט מחוזי. בעוד שבועיים יתכנסו בעלי התפקידים הרלבנטיים – צח"מ- פמת"א פלילי כדי לבנות תכנית פעולה.